EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2021

Processo: 00072-00002688/2021-98. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços comuns de engenharia para manutenção das caixas d'água do Edifício da
Emater-DF sede, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e
demais anexos. A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO
final do certame, com fulcro no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Itens 01
e 02 à empresa L V X COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 07.340.740/0001-
16, no valor total de R$ 84.826,51 (oitenta e quatro mil oitocentos e vinte e seis reais e
cinquenta e um centavos).

LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS
Pregoeira

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

Processo: 00072-000002330/2021-65.Objeto: Aquisição de estufas agrícolas para
aquicultura, instaladas conforme especificações constantes no Termo de Referência Anexo
I. A EMATER-DF informa a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO final do certame,
com fulcro no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Itens 01 e 02 à empresa BC
AGRO COMERCIO EIRELI, CNPJ nº 29.220.447/0001-58, no valor total de R$
88.997,80 (oitenta e oito mil novecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos).

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

CHAMADA PÚBLICA Nº 04/2021
VINCULADA AO EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO DF
PROJETO “POLÍTICA DE INCLUSÃO DIGITAL E AUMENTO DA

CONECTIVIDADE DO DF”
RESULTADO PRELIMINAR ETAPA I - HABILITAÇÃO

Processo: 04008-00000182/2021-14. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347,
de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 09 de agosto de 2005, do artigo
14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a
inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o
resultado PRELIMINAR, da Etapa I - Habilitação das Propostas, da Chamada Pública nº
004/2021, vinculada ao EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO DF, Projeto
"Política de inclusão digital e aumento da conectividade do DF", que tem por objeto a
elaboração, implementação e avaliação de projeto de pesquisa e/ou plano de trabalho para
promoção da inclusão e da conectividade digital com foco em Pessoas com Deficiência
em situação de vulnerabilidade socioeconômica. DO RESULTADO: Habilitados: Carlos
Enrique Carrasco Gutierrez e Wagner Francisco Castilho. Informe: A íntegra do Relatório
PRELIMINAR da Etapa I - Habilitação, bem como as informações e instruções
pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 31/2021, NOS TERMOS DO
PADRÃO Nº 02/2002

Processo: 00150-00005807/2021-49. Cláusula Primeira - Das Partes: O DISTRITO
FEDERAL, através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA
CRIATIVA, representado por BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA, na qualidade
de Secretário de Estado, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal e a empresa CINEVOX
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS CINEMATOGRÁFICOS EIRELI -
ME, A doravante denominada Contratada, CNPJ n.º 33.973.403/0001-76, neste ato
representada por OLEGÁRIO FROSSARD DE FARIA, na qualidade de representante
legal. CLÁUSULA TERCEIRA - Do Objeto: O Contrato tem por objeto a prestação de
serviços de fornecimento de assinatura anual eletrônica, para acesso online, consoante a
Justificativa de Dispensa de Licitação e Proposta de Preços que passam a integrar o

presente Termo. CLÁUSULA QUARTA - Da Forma e Regime de Execução: O Contrato
será executado de forma indireta, sob o regime de empreitada por preço unitário, segundo
o disposto nos arts. 6º e 10º, da Lei 8.666/93. CLÁUSULA QUINTA - Do Valor: O valor
total do contrato é de R$ R$ 17.150,00 (dezessete mil, cento e cinquenta reais), procedente
do orçamento do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente
Lei Orçamentária Anual. CLÁUSULA SEXTA - Da Dotação Orçamentária: 6.1 - A
despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I - Unidade Orçamentária:
16101; II - Programa de Trabalho: 13.122.8219.8517.9634; III - Natureza de Despesa:
339039 ; IV - Fonte de Recursos: 100; 6.2 - O empenho inicial é de R$ 17.150,00
(dezessete mil e cento e cinquenta reais), conforme Nota de Empenho nº 2021NE001075,
emitida em 29/11/2021, sob o evento n.º 400091, na modalidade Global. CLÁUSULA
OITAVA - Do Prazo: O Contrato terá vigência de 95 (noventa e cinco) dias a contar de
sua assinatura. CLÁUSULA NONA - Das Garantias: A garantia para a execução do
contrato será prestada conforme previsão na Justificativa de Dispensa de Licitação e
Proposta de Preços. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - Do Executor: O Distrito Federal,
por meio da Secretaria de Estado e Cultura e Economia Criativa, designará Executor para
o Contrato que desempenhará as atribuições previstas nas Normas de Execução
Orçamentária, Financeira e Contábil. Data da Assinatura: 29/11/2021. P/Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa: BARTOLOMEU RODRIGUES DA SILVA. Pela
Contratada: OLEGÁRIO FROSSARD DE FARIA.

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida no processo 00150-00005896/2021-23, com fulcro no
caput do Artigo 25 da Lei nº 8.666/1993, c/c o artigo 76 do Decreto nº 38.933/2018, e o
inciso III do Art. 1º da Portaria nº 332/2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de
licitação referente à premiação da artista FRANCESLY DA CONCEIÇÃO LEITE, no
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), por meio do Chamamento Público nº 16/2021,
relativo à seleção de artistas a serem premiados pela Secretaria de Cultura e Economia
Criativa na Semana da Mulher Negra, para premiar agentes culturais, pessoas físicas, que
comprovem atuação enquanto artistas mulheres negras e que tenham prestado relevante
contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do Distrito Federal e/ou Região
Integrada de Desenvolvimento do Distrito Federal e Entorno - RIDE-DF, representada por
ela mesma, sob o CPF nº 400.119.091-53, conforme Programa de Trabalho
13.392.6219.2831.0001 - Realização de Atividades Culturais - Secretaria de Cultura,
Natureza de Despesa 33.90.31, Fonte 100. Determino o encaminhamento à Subsecretaria
de Administração Geral - SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 1º de
dezembro de 2021. CARLOS ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR. Secretário
Executivo de Estado de Cultura e Economia Criativa.

SUBSECRETARIA DE FOMENTO
E INCENTIVO CULTURAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 627/2021

Processo: 00150-00006269/2021-18. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural João Vítor Pinheiro da
Conceição - CPF nº 070.***.001-13. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro para
“Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme Portaria
nº 35, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020. Do Valor: R$
1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903;
Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações
Culturais - Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 30.90.48;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 01/12/2021; Ordenador
Responsável: JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 628/2021
Processo: 00150-00006264/2021-87. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural Pedro Lopes de Vasconcellos
- CPF nº 669.***.241-49. Do Objeto: Concessão de Apoio Financeiro para “Participação
em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC, conforme Portaria nº 35, de
06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de 12/02/2020. Do Valor: R$
6.000,00 (seis mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16903; Gestão: 23903.
Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de Ações Culturais -
Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 30.90.48; Modalidade:
Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 01/12/2021; Ordenador Responsável:
JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 629/2021
Processo: 00150-00006260/2021-07. Das Partes: FUNDO DE APOIO A CULTURA-
SECEC, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e o/a Agente Cultural ALBERTO SALGADO DE
VASCONCELOS NETO - CPF nº 718.***.561-91. Do Objeto: Concessão de Apoio
Financeiro para “Participação em Evento” no âmbito do programa Conexão Cultura FAC,
conforme Portaria nº 35, de 06 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 30, de
12/02/2020. Do Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO
16903; Gestão: 23903. Programa de Trabalho nº 13.392.6219.2911.0002 - Realização de
Ações Culturais - Conexão Cultura FAC - DF; Fonte 100; Natureza de Despesa 30.90.48;
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 01/12/2021; Ordenador
Responsável: JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO.

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 226, SEGUNDA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce